[image: image1.png]

Администрация Артемовского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.11.2020
№ 1132-ПА
Об утверждении Методики осуществления контроля за выполнением требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в муниципальной собственности Артемовского городского округа или в ведении органов местного самоуправления Артемовского городского округа
Во исполнение подпункта 3 пункта 3 распоряжения Губернатора Свердловской области от 01.10.2020 № 191-РГ «О реализации решений антитеррористической комиссии в Свердловской области», руководствуясь статьями 30, 31 Устава Артемовского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Методику осуществления контроля за выполнением требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в муниципальной собственности Артемовского городского округа или в ведении органов местного самоуправления Артемовского городского округа (Приложение).

2. Комитету по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа (Юсупова В.А.), Управлению образования Артемовского городского округа (Багдасарян Н.В.), Управлению культуры Администрации Артемовского городского округа (Сахарова Е.Б.) организовать осуществление контроля за выполнением требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в отношении организаций, учредителями которых они являются.
3. Постановление разместить на Официальном портале правовой информации Артемовского городского округа (www.артемовский-право.рф) и на официальном сайте Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Артемовского городского округа                                            К.М. Трофимов

	Приложение

к постановлению Администрации

Артемовского городского округа

от 30.11.2020 № 1132-ПА

МЕТОДИКА

осуществления контроля за выполнением требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в муниципальной собственности Артемовского городского округа или в ведении органов местного самоуправления Артемовского городского округа
Глава 1. Общие положения

1. Настоящая Методика осуществления контроля за выполнением требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий),  находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления, разработана в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.12.2013 № 1244 «Об антитеррористической защищенности объектов (территорий)», с целью установления единого порядка проведения плановых (внеплановых) проверок состояния антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в муниципальной собственности Артемовского городского округа или в ведении органов местного самоуправления Артемовского городского округа.

2. Методика определяет порядок планирования, организации и проведения плановых (внеплановых) проверок состояния антитеррористической защищенности объектов (территорий).

Глава 2. Планирование плановых (внеплановых) проверок

3. Планирование проверок состояния антитеррористической защищенности объектов (далее - проверки) осуществляется руководителем органа местного самоуправления Артемовского городского округа, являющегося учредителем организации, в ведении которой находится объект (территория), (далее – руководитель органа местного самоуправления) подлежащие проверке, в срок не позднее 01 ноября года, предшествующего году, в котором планируется осуществление проверок.
Планы поверок составляются из расчета проверки объекта (территории) не реже одного раза в три года.

4. Внеплановые проверки антитеррористической защищенности объектов (территорий) проводятся на основании муниципальных правовых актов руководителей органов местного самоуправления в случаях:

4.1. несоблюдения на объектах (территориях) требований к их антитеррористической    защищенности,  в    том   числе   при поступлении    от
2

граждан жалоб на несоблюдение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) и (или) бездействие должностных лиц организаций, являющихся правообладателями объектов (территорий), в отношении обеспечения антитеррористической защищенности;

4.2. при необходимости актуализации паспорта безопасности объекта (территории);

4.3. в целях осуществления контроля за устранением недостатков, выявленных в ходе проведения плановых проверок антитеррористической защищенности объектов (территорий).
Глава 3. Организация проверок
5. Проверки осуществляются путем проведения комиссионного обследования объекта (территории) на предмет его антитеррористической защищенности.
6. Состав комиссии по проверке объекта (территории) формируется руководителем органа местного самоуправления и утверждается муниципальным правовым актом.
В состав комиссии включается представитель органа местного самоуправления, являющегося учредителем организации, в ведении которой находится объект (территория), подлежащие проверке (председатель комиссии), представитель организации, в ведении которого находится объект (территория), подлежащий проверке.

К проведению проверок привлекаются сотрудники территориальных отделов федеральных органов исполнительной власти (ФСБ России, МВД России, Росгвардии, МЧС России) по согласованию с руководителями.

7. В муниципальном правовом акте должны быть отражены:

7.1. наименование организации в ведении которой находится объекта (территория) подлежащий проверке;

7.2. состав комиссии с указанием фамилий, имен, отчеств, а также должностей членов комиссии;
7.3. дата начала и окончания проверки (при этом дата начала плановой проверки не может быть установлена ранее, чем через семь рабочих дней после даты издания приказа о проведении плановой проверки).
8. Организационно-техническое обеспечение работы комиссии осуществляет руководитель поверяемого объекта (территории).
9. Перед началом проверки председатель комиссии совместно с членами комиссии составляет план проверки, который доводит до руководителя проверяемого объекта (территории).
10. Срок проведения проверки антитеррористической защищенности объекта (территории) не может превышать 5 рабочих дней.
3

Глава 4. Порядок проведения проверки
11. Проверка объекта (территории) не может превышать 3 рабочих дня и заключается в проверке выполнения требований нормативных документов по защите объекта (территории) от террористических посягательств.

12. Мероприятия по контролю за выполнением требований к антитеррористической защищенности объекта (территории) включают в себя проверку:

- документации, касающейся антитеррористической защищенности (планы мероприятий на год; планы-конспекты проведения специальных занятий с работниками объекта (территории) по действиям при возникновении или угрозе возникновения террористического акта; схема организации взаимодействия с уполномоченными органами ФСБ России, МВД России, Росгвардии, территориальными органами МЧС России и т.д.);

- инженерно-технической укрепленности объекта (территории);

- организации пропускного и внутри объектового режимов;

- технических средств охранной и тревожной сигнализации;

- технических средств пожарной сигнализации;

- технических средств контроля и управления доступом;

- технических средств системы оповещения;

- технических средств системы охранного освещения;

- электроснабжения технических систем безопасности.

13. Проверка осуществляется посредством выезда членов комиссии на проверяемый объект (территорию).

14. После завершения проверки председатель комиссии:

14.1. проводит совещание с членами комиссии, на котором рассматриваются их доклады о результатах проверки, с заключением о соответствии или не соответствии антитеррористической защищенности объекта (территории) предъявляемым требованиям;

14.2. в целях подведения итогов проверки проводит совещание с участием руководителя проверяемого объекта (территории).

Глава 5. Оформление результатов проверки

15. По результатам проведения плановой или внеплановой проверки антитеррористической защищенности объекта (территории) оформляется акт проверки объекта (территории) состояния антитеррористической защищенности объекта (территории). Акт проверки подписывается всеми членами комиссии и утверждается руководителем органа местного самоуправления и вручается руководителю проверяемого объекта (территории).
16. Копия акта проверки объекта (территории) направляется в антитеррористическую комиссию в Артемовском городском округе.